ДОГОВОР об образовании по образовательным программам
 дошкольного образования

г. Бор пос. Большое Пикино                       «___»_________________201  г.

    Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад  комбинированного вида «Алёнушка», осуществляющее
образовательную  деятельность  (далее  –  образовательная  организация)  на  основании  лицензии  от  «30»  августа  2011  г.  № 9230,  выданной
Министерством  образования  Нижегородской  области,  именуемое  в  дальнейшем  «Детский  сад»,  в  лице  заведующего  Воробьевой  Нины
Викторовны, действующего на основании Устава, и родители – мать, отец (законные  представители)
_______________________________________________________________________________________________________________________,
                                                                             Ф.И.О.
именуемого в дальнейшем «Родитель» ребенка
_______________________________________________________________________________________________________________________
                                                                                              Ф.И.,  дата  рождения  ребенка
именуемый в дальнейшем «Воспитанник» с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

I. Предмет договора
1.1.  Предметом  договора  являются  оказание  детским  садом  Воспитаннику  образовательных  услуг  в  рамках  реализации  основной
образовательной программы дошкольного образования (далее - образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным
образовательным  стандартом  дошкольного  образования  (далее  -  ФГОС  ДО),  содержание  Воспитанника  в  образовательной  организации,
присмотр и уход за Воспитанником.
1.2. Обучение воспитанников по основной общеобразовательной программе дошкольной образовательной организации.
1.3.  Срок  освоения  образовательной  программы  (продолжительность  обучения)  на  момент  подписания  настоящего  Договора  составляет
__________ календарных лет (года).
1.4.  Режим пребывания  воспитанника:  пятидневная  рабочая  неделя  с  выходными днями  в субботу,  воскресенье  и праздничными  днями в
соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации; 12-часовое пребывание воспитанников с 6.00 до 18.00. Воспитанники групп с 10,5
часовым пребыванием передаются воспитателю в дежурную группу.
1.5. Воспитанник зачисляется в группу _______________________________________________________________          направленности.
                                                                            (направленность группы (общеразвивающая, компенсирующая)

II. Взаимодействие Сторон
2.1. Детский сад вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
2.1.2.Отчислить ребенка из детского сада по следующим основаниям:
 по заявлению родителей (законных представителей);
 по медицинскому заключению о состоянии здоровья ребенка, препятствующему его пребыванию в детском саду.
2.1.3. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.
2.1.4. Расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении «Родителем» своих обязательств, уведомив «Родителя» об
этом за 7 дней.
2.1.5.  Контролировать  качество  воспитательно-образовательного  процесса,   самостоятельно  подбирать и  осуществлять  расстановку  кадров,
осуществлять контроль за своевременностью платежей за содержание ребенка в детском саду.
2.1.6. При уменьшении количества воспитанников переводить их в другие группы.
2.1.7. На официальном сайте ДОУ размещать детские вернисажи, фотоальбомы с праздниками и буднями.
2.1.8. Объединять группы ввиду производственной необходимости (ремонтные работы, отпуск или временная нетрудоспособность воспитателя,
карантин, низкая наполняемость) на основании приказа заведующего по детскому саду.
2.1.9.  Закрывать  детский  сад  на  санитарную  обработку  (1  раз  в  месяц)  и  в  случае  отсутствия  жизнеобеспечивающих  факторов  для
функционирования детского сада (отключение электроэнергии, водоснабжения и другое) по согласованию с Учредителем
2.2. Родитель (законный представитель) вправе:
2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательной организации, в том числе, в формировании образовательной программы.
2.2.2.  Получать  от  детского  сада  информацию:  по  вопросам  организации  и  обеспечения  надлежащего  исполнения  услуг,
предусмотренных разделом  I настоящего  Договора;  о  поведении,  эмоциональном  состоянии  Воспитанника  во  время  его  пребывания  в
образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.
2.2.3. Знакомиться с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными
программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности
Воспитанника и Родителя.
2.2.4. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг.
2.2.5.  Принимать  участие  в  организации  и  проведении  совместных  мероприятий  с  детьми  в  образовательной  организации  (утренники,
развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни здоровья и др.).
2.2.6.  Создавать  (принимать  участие  в  деятельности)  коллегиальных  органов  управления,  предусмотренных  уставом  образовательной
организации.
2.2.7. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом детского сада за
30 дней, представив заведующему оплаченные квитанции за содержание воспитанника.
2.2.8. Защищать законные права и интересы воспитанника.
2.2.9. На получение в установленном законом порядке компенсаций части платы за содержание детей (в размере 20% на первого ребёнка, 50%
на второго ребёнка, 70% на третьего ребёнка).
2.2.10. Оказывать посильную помощь в реализации уставных задач для нужд детского сада, в том числе материальную.
2.3. Детский сад обязан:
2.3.1.  Зачислить ребенка  на основании заявления «Родителя»;  медицинского заключения;  документов,  удостоверяющих личность одного из
родителей (законных представителей);
2.3.2. Обеспечить Родителю доступ к информации для ознакомления с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление
образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление
образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Родителя.
2.3.3.  Обеспечить надлежащее предоставление услуг,  предусмотренных разделом I настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с
федеральным государственным образовательным стандартом, образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями
настоящего Договора.
2.3.4.  Обеспечивать  охрану жизни и укрепление  физического и психического  здоровья Воспитанника,  его интеллектуальное,  физическое  и
личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.
2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные потребности Воспитанника, связанные с его
жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения Воспитанником
образовательной программы на разных этапах ее реализации.
2.3.6. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм
физического  и  психологического  насилия,  обеспечить  условия  укрепления  нравственного,  физического  и  психологического  здоровья,
эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.
2.3.7.  Создавать  безопасные  условия  обучения,  воспитания,  присмотра  и  ухода  за  Воспитанником,  его  содержания  в  образовательной
организации в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.
2.3.8. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.2 настоящего Договора.
2.3.9.  Обеспечить  реализацию  образовательной  программы  средствами  обучения  и  воспитания,  необходимыми  для  организации  учебной
деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды.
2.3.10.  Обеспечить Воспитанника сбалансированным питанием в соответствии с примерным десятидневным меню, разработанным на основе
физиологических потребностей в пищевых веществах и норм питания, утвержденным заведующим (четырёхразовое питание: завтрак, второй
завтрак, обед, полдник)
2.3.11. Осуществлять медицинское обслуживание воспитанника:

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_160974/?frame=1#p74
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_160974/?frame=1#p74

-  лечебно-профилактические  мероприятия  в  соответствии  с  установленным  планом  работы  детского  сада  и  поликлиники  (в  том  числе
прививки), медицинское обследование ребенка специалистами детской поликлиники
- санитарно-гигиенические мероприятия по ежедневному наведению порядка и чистоты в помещениях детского сада;  привитие культурно-
гигиенических навыков;
-  оздоровительные  мероприятия  –  утренняя  гимнастика  (ежедневно);  закаливающие  мероприятия  по  заключению  врача;  НОД  физическая
культура.
2.3.12.  Сохранить  место  за  ребенком  в  случае  его  болезни,  санаторно-курортного  лечения,  карантина,  отпуска,  временного  отсутствия
«Родителя» по уважительным причинам (болезнь, командировки, прочие), а также в летний период, сроком до 75 дней, вне зависимости от
продолжительности отпуска «Родителя» по согласованию с заведующим.
2.3.13. Об отчислении ребёнка родители (законные представители) письменно уведомляются за 7 дней. Решение об отчислении обжалуется
Учредителем в течение месяца со дня получения письменного уведомления детского сада.
 2.3.14.  Обследовать  воспитанника  специалистами  (учителем-логопедом),  специалистами  районной  межведомственной  психолого-медико-
педагогической комиссии с согласия и в присутствии Родителя.
2.3.15. Обеспечить сохранность имущества ребенка, за исключением украшений из драгоценных и полудрагоценных металлов и камней.
Детский сад не несет материальной ответственности за дорогостоящие вещи, предметы, игрушки, коляски, санки, велосипеды.
2.3.16. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу.
2.3.17.  Обеспечить  соблюдение  требований  Федерального закона от  27  июля  2006  г.  N  152-ФЗ  "О  персональных  данных"  в  части  сбора,
хранения и обработки персональных данных Родителя и Воспитанника.
2.3.18. Соблюдать условия настоящего договора.
2.4. Родитель (законный представитель) обязан:
2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Детского сада, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов,
общепринятых  норм  поведения,  в  том  числе,  проявлять  уважение  к  педагогическим,   административно-хозяйственному,   учебно-
вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Детского сада и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
2.4.2. Нести ответственность за воспитание детей.
2.4.3. Посещать, проводимые детским садом, родительские собрания.
2.4.4. Не нарушать режим дня детского сада и соблюдать их дома (сон, питание, прогулка).
2.4.5. Приводить ребенка в опрятном виде, чистой одежде и обуви, в здоровом состоянии, с подстриженными ногтями, без педикулеза и прочих
инфекционных  заболеваний.  Приносить  запасное  промаркированное  нательное,  чистое  белье,  два  пакета  для  хранения  чистого  и
использованного белья.
2.4.6. Взаимодействовать с детским садом по всем направлениям воспитания и обучения, выполнять поручения педагогов в группе.
2.4.7. При поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в период действия настоящего Договора своевременно предоставлять в
Детский сад все необходимые документы, предусмотренные уставом образовательной организации.
2.4.8. Незамедлительно сообщать в Детский сад об изменении контактного телефона и места жительства.
2.4.9. Обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации согласно правилам внутреннего распорядка детского сада.
2.4.10.  Информировать  о  предстоящем  отсутствии  Воспитанника  в  образовательной  организации  или  его  болезни.  В  случае  заболевания
Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской организации либо выявленного медицинским работником Детского сада, принять
меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения образовательной организации Воспитанником в период заболевания.
2.4.11.  Предоставлять  справку  после  перенесенного  заболевания,  а  также  отсутствия  ребенка  более  5  календарных  дней  (за  исключением
выходных  и  праздничных  дней),  с  указанием  диагноза,  длительности  заболевания,  сведений  об  отсутствии  контакта  с  инфекционными
больными.
2.4.12.  Бережно  относиться  к  имуществу  Детского  сада,  возмещать  ущерб,  причиненный  Воспитанником  имуществу  Детского  сада,  в
соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.4.13.  Лично  передавать  и  забирать  ребенка  у  воспитателя,  не  передоверяя  ребёнка  лицам,  не достигшим 14  летнего  возраста.  В случае
невозможности  лично  передавать  и  забирать  ребенка  письменно  уполномочить  иных  лиц.  Передача  ребенка  уполномоченному  лицу
осуществляется только при предъявлении им документа, удостоверяющего личность.

III. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником.
    3.1. Стоимость  услуг Детского сада по присмотру и уходу за Воспитанником (далее - родительская плата) составляет в сумме, определенной
распоряжением администрации  городского  округа город Бор и вносится  в  сроки до 6 числа текущего  месяца.  Одновременно  «Родителем»
производится оплата за услуги Банка. Перерасчет оплаченной квитанции за дни, в которые ребенок не посещал детский сад, производится в
следующем  месяце.  «Родитель»  информирует  воспитателя  группы  об  оплате,  предоставляя  оплаченную  квитанцию.   Своевременно
предоставляет справки на льготы на содержание ребенка в детском саду.
3.2. Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание
недвижимого имущества образовательной организации в родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником.
3.3. Начисление родительской платы производится из расчета фактически оказанной услуги по присмотру и уходу, соразмерно количеству
календарных дней, в течение которых оказывалась услуга.

IV. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору, порядок разрешения споров.
4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Детский сад и Родитель несут ответственность,
предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.
5.2.  Все  изменения  и дополнения  к настоящему  Договору должны быть совершены в  письменной  форме и подписаны  уполномоченными
представителями Сторон.
5.3.  Настоящий Договор  может быть расторгнут  по  соглашению сторон.  По инициативе  одной из  сторон настоящий Договор  может быть
расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

VI. Заключительные положения
6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до "__" __________ г.
6.2. Настоящий Договор составлен в экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать
путем переговоров.
6.5.  Споры,  не  урегулированные  путем  переговоров,  разрешаются  в  судебном  порядке,  установленном  законодательством  Российской
Федерации.
6.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия
другой Стороны.
6.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

VII. Реквизиты и подписи сторон.
МБДОУ детский сад                                                      «Родитель» _____________________________
комбинированного вида                                               ______________________________________
«Алёнушка»                                                                   ______________________________________
                                                                                               (Ф.И.О., адрес, тел.,  паспортные данные,)
606452, Россия,                                                              _______________________________________
Нижегородская область,                                              ______________________________________
город Бор,                                                                      ______________________________________
посёлок Большое Пикино,                                            ______________________________________
ул. 1 Мая, д. №14                                                           ______________________________________
                                                                                         _______________________________________
тел.: 5 – 05 – 73                                                              ______________________________________

Заведующий МБДОУ «Алёнушка»
_____________ Н.В. Воробьева

С уставными документами ознакомлен: ____________________________________ подпись
_______________________________________________________________ расшифровка подписи

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_149747/